
J E

T

ó

y'./, e

/ ' '/ '0 '- tr9

Á*'*
- -  - f ' * * # -  t

:

^ Jl,,(^t'Č^ý 
$.i

,' t .*J
l'i./ ž ,il

-tbs

ď*l

araoa*ta"\ ^

ť

5'
I

{
Yt

".-'_\

d {
D #

Í ::]

ťfr.-'-.^*
\ . ,''U

r l
. ) !

o.qLNEt. SU Or.H",] r
. H}U}l-uS I \t| |{uv'/lů'v{uL'
. sl l}i|6E|.Tň|D/

ý j&h: vÝZN;irNÉ ÍuĚ5!$KL- (()lrlllNiK{CF

DoPLNĚNÍ KoNCEPTU DLE K0NZULTACí SE SÚRM A 0ŽP MHMP
O B J E D N A T E L

1JI"V
l.---.1 -
l -

NPZ

: t o

: .  ! i

:. "1q 2
g " í

Vypro covol:
MUDr. He|eno Kozmorovó
Stótní zdrovotní Ústov
Odbornó skupino hygieny ovzduší

H|ovní inženýr projektu:
Inq. Jon Petr

Rozítko:

Kontrolovol:
Ing. Luboš Mikeš

Vedoucí projektont:

MUDr. He|eno Kozmorovó
ŘediteI středisko:
Inq. Luboš Mikeš

Investor:
Řediteství si|nic o dé|nic ČR No Ponkróci 65, Proho 4

Čís|o zokózky:
1 -8 1 08-000 t -01

Akce:

Silniční okruh kolern Prohy
stovbo č. 519 Suchdol - Březiněves
Dop|nění konceptu DÚR d|e konzu|tocí se SÚRM o 0ŽP MHMP

Měřítko; Formót: Dotum:

31.5.2004
Stupeň:

DUR
Souprovo:

Příhoho:

Hodnocení v|ivu znečištujících lótek V ovzduší
V oko|í plónovoné čósti SOKP st. č. 519

L  t S rO  p r r r ony :



odborný posudek o v|ivu stavby na zdraví obyvateI z h|ediska znečištění ovzduŠí
1

HootvoCENÍ vLIvU zrunČrŠŤUIÍCÍCH rÁrEx v ovZDUŠÍ
V oKoLÍ r,rÁxovANÉ ČÁsn SILNIČNÍHo oxnUHU KoLEM

PnnHy llr'Ezl SucHooLEM a BŘBzINĚvsÍ

Zpracova|a: NíUDr.Helena Kazmarová, vedoucí odborné skupiny hygieny ovzduší

Obsah:
I. Úvod
II. Vstupní údaje
III. Identifikace škodlivin
IV. Vliv vybraných škodlivin na zdtaví
V. Stanovení expozice obyvatel
VI. Charakterizace zdravotnich rizik
VII. Diskuze nejistot
VIII. Závět

I. Úvop

Tento posudek byl zpracován na základě poŽadavku přílohy č. 9 v|. naŤízeni
350/2002, která ukládá zpracovat pro liniové stavby odborný posudek z hledíska
vlivu znečišťujících látek na obyvatelstvo' Pro naplnění tohoto poŽadavku byla
zr,olena metoda odhadu zdravotních riz1k a proveden screeningový odhad
zdravotních riz1k vybraných znečišťujících látek ve venkovním ovzduší,
pocházejících z automobilové dopravy na plánované části silničního okruhu kolem
Prahy, v úseku mezi Suchdolem a Březiněvsí'
Pro hodnocení byly použity všechny dosfupné údaje o předpokládaném znečištění
or'zduší v okolí nové části okruhu a jeho moŽném vlivu na zdraví obyvatel dané
oblasti. Zpracované podklady akceptují změnu legislativy v ochraně ovzduší, která
nastala v průběhu roku 2002. Předkládaná zpráva se tedy snaží odpovědět na
otázku:

Jaká rizika pro zdravotní stav obyvatel v okolí plánovaného úseku silničního
okruhu můŽe přinést změna situace ve znečištění ovzduší, způsobená jeho
Provozem

l .

II. VsruPNÍ ÚDAIE

Exhalační studie - Silniční okruh kolem Prahy, stavba č. 519 Suchdol -
Březiněves, kterou zpracoval Mgr. Miloslav Cícha - PUDIS a.s., bÍezen 2004
Toxikologické údaje a závěty z epidemiologických studií, týkající se oxidu
clusičitélro, PMro, oxidu uhelnatého a benzenu

)



odborný posudek o v|ivu stavby na zdraví obyvate| z h|ediska znečištění ovzduŠí
2

III. IpEurlrIKACEŠxonuVIN

Silniční doprava je zdrojem řady látek, znečišťujících ovzduší. Mezí nejznámější a

nejvýznamnější patří oxidy dusíku, oxid uhelnatý, prašný aerosol a velký počet

organických látek jako je benzen, polyaromatické uhlovodíky, aldehydy a řada

c1alších. Při hodnocení potenciálního vlivu komunikace není možné posuzovat
všechny vzníkajicí látky z mnoha důvodů, mimo jiné proto, Že pro mnohé z nich

neexistují validní data o působení na zdtaví. Nejčastěji jsou pro screeningové

hodnocení nepříznivých zdravoťních vlivů liniových zdroji používány jako

indikátory o"idy dusíku resp. oxid dusičitý, reprezentující skupinu látek se

systémovým působením společně s benzenem jako reprezentantem karcinogenních
tátet. V oxidech dusíku emitovaných z automobilové dopravy převažuje oxid

t1usnatý, podíl oxidu dusičitého je malý. oxid dusnatý v ovzduší dále oxiduje na

oxid dusičitý a reaguje s organickými sloučeninami za vzniku nitroderivátů. Prašný

aerosol, kteii' je emitován převážně z dieslových motorů představuje frakci jemných

Částic, která je vzhledem ke svému složení významná z hlediska působení na zdraví,

IV. VuV vYBRAtrlÝcu ŠxopuvlN NA ZDRAVI

IV. a oxid dusičiý
Přírodní pozadi průměrných ročních koncentrací je od 0,4 do 9,4 7l'g/m3. Roční

koncenťrace Ve městech, resp. obydlených oblastech kolísají mezi 20 a 90 V8/m3 a

rrraximální ]'-hodinové koncenťrace mezi 75 a 7015 vg/m3'Ve vnitřním prostředí,

kt1e jsou neodvětraná zaÍizení spalující zemní plyn, mohou být průměrné hladiny

,.'a.t i00 pg/m3 i po několik drú a 1-hodinové koncentrace mohou dosáhnout i 2000

trg/ma. Pró kratší intervaly mohou být naměřeny ještě vyšší koncentrace.

\bz c1íky své malé rozpustnost, proniká do plicní periferie, kde je více neŽ 60%

absorbováno. Studie popisující účinky Noz jsou zaměřeny na sledování nejcitlivější

cásti populace - malých dětí a osob s astmatickými obtížemi. Pro akutní expozici

platí,.ze jen velmi vysoké koncenťrace, překračující 1 PP* (1880 w1f mz) mohou

r.lr.lir.nit zdravé osoby a koncentrace kolem 4000 pg/m3 mohou způsobovat zúŽeni

rrůc1ušek. U nejcitlivejsi.n astmatiků se projevu1í změny reaktivity jtŽ od200 pg/m3.
jt,1".1k"... je zvýšená odpověď na různá provokační agens, jako je např. studený
.,.zduch, aleigeny nebo Íyzická námaha. Pro děti znamená expozice Noz zvýšené

:lziko respirJeni.h o'...ocnění v důsledku snížené obranyschopnosti vůči inÍekci a

.:íŽení pl icních funkcí.

._Ze 
shrnout, Že hlavním efektem NOz je nárůst reaktivity dýchacích cest.

\.ncentrace 380 aŽ 57O VB/mz je povaŽována za nejnižší účinnou pro 1 - 2

.. ;.lnol'ou expozici pro velmi citlivé osoby.

l\-. b Tuhé znečišťující látky
. l .- jako takovÓ, bez specifikace chemického složení mohou způsobovat změnu

:'.:.kce ikval ity řasinko',,ého epitelu v horních cestách dýchacích, mohou vyvolár,at

.... ' . scnou produkci lr lenu r'clolních clýchacíclr cestách a sníŽit samočisticí schopnosti



odborný posudek o v|ivu stavby na zdraví obyvate| z h|ediska zneČiŠtění ovzduŠÍ
3

dýchacího ústrojí. Tyto změny usnadňu jí vznik inÍekce' Častá Zánětlivá onemocnění
mohou vést až ke vzniku chronického onemocnění.
Úeinek prachových částic závtsí na jejich velikosti, tvaru a chemickém složení. Větší
částice jsou zachyceny V horních partiích dýchacího ústrojí, obvykle se dostanou do
trávicího ústrojí a tvoří součást expozice poŽitím' Cástice menší neŽ 10 pm se
dostávají do dolních cest dýchacích. Efekt zvýšených koncentracíTZLjako prašného
aerosolu frakce PMro Se může projevit na zvýšení nemocnosti, symptomů u
astmatiků i úmrtnosti. Citlivou skupinou jsou děti, starší osoby a osoby S
chronickým onemocněním dýchacího a oběhového ústrojí. Největší podíl prachu se
ukládá v plicích při velikosti částic mezi 1 aŽ 2 pm. S dalším zmenšováním částic
jejich retence v plicích klesá, protože se začínaji chovat jako plynné molekuly. Častice
menší než 0'001 pm jsou téměř všechny zase vydechovány.

IV. c oxid uhelnaý
Hlavním zdrojem oxidu uhelnatého v prostředí jsou všechny spalovací procesy.
Uvádí se, Že přírodní pozadi se pohybuje v rozmezí10 - 230 F8/m3, přičemŽ 8-mi
hodinové koncentrace V evropských městech s hustou dopravou dosahují hodnot až
20 000 Lrg/m3 (s jednohodinovými vrcholy aŽ 60 000 pg/mu). Ve vnitřním prostředí,
kde se pouŽívají plynové spotřebiče, však mohou koncentrace Co dosahovat i
r'r"šších hodnot neŽ ve venkovním prostředí.
CO se dostává z plic do krve, kde se váže na Že|ezo v krevním barvivu hemoglobinu
za r,'zniku karboxyhemoglobinu (CoHb) a omezuje tak kapacitu krve pro přenos
kr'slíku' Afinita oxidu uhelnatého k hemoglobinu je asi 200 _ 250 x vyšší než ke
kr'slíku. Yazba CO na hemoglobin nejprve rychle roste, pak se zpomaluje a asi po 8
hodinách S€, při stálé koncentraci Co ve vdechovaném vzduchu, ustálí na
:tlr'nol.ážném stavu' Dále se oxid uhelnatý váŽe na jiné bílkoviny obsahující ŽeIezo a
:.uldl€ postiženého cílového orgánu se objevuji různé pÍiznaky.
Z hlec1iska ochrany zdravíje doporučováno, aby hladina CoHb v krvi nepřesáhla
.'Joo, to je hodnota, která nemá negativní následky ani pro citlivou populaci (např.
.. je se srdečním onemocněním, vyvíjející se plod).

I\- .  d Benzen
3enzen je těkavá organická látka. Nejvýznamnějšími plošně se vyskytujícími zdroji
.....Zenu jsou emise výfukových plynů z automobilů, manipulace s pohonnými
:..:.].1tan1i, cigaretový kouř. Zdrojem benzenu jsou také některé technologie. Hlavní

-'-:>io-r vstupu do organismu je inhalace.
::]..]ť1i má při dlouhodobé expozici účinky hematotoxické, genotoxické,
.:..j:...]tl)\ické a karcinogenní. Znamená to, Že poškozuje kostní dřeň a způsobuje
. ]]...:]...,. buněčných krevních elementů a vznik leukocytopenie, trombocytopenie a

::.:.::cké anemie. U osob vystavených dlouhodobě účinkům miligramových

: :...:.:rací V pracovním prostředí byly zjištěny změny chromozomů'
..:.:]:...AŽně1ším účinkem benzenu je jeho karcinogenní působení. Byly popsány

'' .;.^ :.' ].lter, prsu, l.Iosní clutiny a leukémie. Učinky benzenu byly dále zevrubně
.:--:.- ' . l l1\ a Pro cl louhot1obou expozici v pracovním prostředí je uvác1ěno, Že pÍi

- ].]]...., l i- lcj koncentraci 3,2;tg/nr3 nebyla pozorována zvýšená úmrtnost na leukémii.
'", : i .. .1ctinclr.alcl pr() benzcn na základě zhot{nocení řady studií jednotku



odborný posudek o vlivu stavby na zdrauí obyvate| z h|ediska znečiŠtění ovzduŠí

karcinogenního rizlka Pro celoŽivotní expozici koncenťraci1' slg/m3 v rozmezí 4,4-
7,5 E-6, To znamená, Že při celoŽivoťní expozici benzenu v koncentraci 1 pg/m3 se
zvýší pravděpodobnost vzniku nádorového onemocnění o 4,4 - 7,5 osob na 1 milion
exponovaných. Tato hodnota byla odvozena na základě zhodnocení řady sťudií, kde
byly osoby exponovány koncenťracím o několik řádů vyšším, neŽ se mohou
vyskytnout ve venkovním ovzduší. Je možné, Že extrapolace do oblasti nižších
koncentrací neodpovídá reálné křivce účinnosti' Jde o horní mez odhadu rizika,
který pravděpodobně nadhodnocuje skutečné působení'

V. SrnxovENÍ EXPoZICE oBYvATEL

Exponované ob}rvatelsťvo
Za exponované je povaŽováno obyvatelstvo jednotlivých obcí, nebo částí obcí
r' těsné blízkosti hodnoceného úseku silničního okruhu anavazujících komunikací, v
místech očekávaného zvýšení znečištění ovzduší. Koncenťrace, kterým budou
obr'r'atelé obyťných objektu v hodnocené zÓně pravděpodobně vystaveni, byly
'-.'osuzovány na základě výsledků provedené rozptylové sťudie. Na základě této
studie byla k hodnocení většiny škodlivin v ovzduší vybrána jihozápaďní obydlená
cást Březiněvsi, která se nachází více neŽ 500 m od imisně nejvíce zatíŽené MUK
Bfeziněves/ pro hodnocení koncentrací benzenu byla vybrána lokalita severního

. \ .  .  ^ r- r r . ] i €  C imic a Chabrů.
]:. stanol'ol'ání expozice je potřeba definovat množsťví škodliviny, které vstoupí do
:i:ntsmu. Toto množství je dáno koncenťrací látky v mediu, frekvencí expozice,

.i -.:...u trr'ání expozice a dalšími faktory. Pro vstup hodnocených látek do organismu
: :..ar'nÍ expoziční cestou vdechováni. ExpozIční scénář pro příjem škodliviny
.:'..-...:..nt cestou je pak možno stanovit na základě následujícího vztahu: ADD = K .
.: EF. ED/BW AT, kde ADD je průměrný denní přívod, K je průměrná
:. ]..:]-.Tdce škodliviny v ovzduší, IR je inhalované mnoŽství vzduchu za24 hodin,
:. . :..cet c1nů expozice V roce/ ED trvání expozice v letech, BW tělesná hmoťnost,
-. . -- :.. i<t'r 'a doba expozice.
. :. ' .. i.'..jnocor'ání inhalační expozice je obvykle počítáno s průměrným množstvím

:::::..:teho r'zduchu 20 m3 za den na dospělého člověka. Za referenční tělesnou
..;:... - --St :c. por'ažováno 70 kg, počet dnů expozice 350 a celková doba 70 let. Ve
>.-i::'...l.Št.rr.ém scénáÍi 1e používána nejnepříznivější varianta (horní mez), která
] ]: *] ....ia.lá, Že lidé jsou vystaveni hodnoceným koncenťracím celých 24 hodin.

. ":. ' .:.::.. i .ro hodnocení imisní situace
l ':::.' ..rá sfudie znečištění ovzduší vypočítala průměrné roční koncentrace Noz,

-- ":-: .''e koncentrace NOz a maximální denní průměrné 8-hodinové koncentrace

- -- - ..:..:t.-'r.anvch do okolí nového úseku okruhu jeho automobilovým provozem a

]] . ...-]]1 po nejdůleŽitějŠích navazujících komunikacích nasledovaném území.
.. '  

] '-..:] i .}. l pror'eden prostřec1nictvím Programu Symos,97 (verze 2003) pro
]]:-..] . '^.l.1anr- star' l 'roce 2010 bez zprovoznění úseku Mo Blanka (Malovanka -

. - .. . . .. :o]k.l ). Buc1oucí imisrrí situaci modeluje v síti 9,5 t isíc zvolených referenčních

.. - .. z.lklat]ntnr tielkor'Ýrn krokem 40 rrr. Síť pokrývá celé záimor'é území



odborný posudek o vlivu stavby nazdraví obyvate| z hIediska znečiŠtění ovzduší
5

Vymezené nejbližším okolím ťrasy nového úseku silničního okruhu, s rozšířením
v oblastech úrovňových křižovatek nové části okruhu s radiálními komunikacemi a
v oblastech nejbliŽší obyťné zástavby v Čimicích, Dolních a Horních Chabrech a
v Březiněvsi.

Popis současného stavu :
Znečištění ovzduší přímo v oblasti hodnocené ťrasy budoucího okruhu není
sledováno Žádnou stálou měřící stanicí kvality ovzduší. Nejbližší měřící stanice
AIM-SRS č' 779 Praha 8 - Kobylisy (v areálu ČSAV Na Mazance) se nachází od
hodnoceného zdroje cca 4 km. Provozovatel stanice ČHvÚ uvádí její

reprezentativnost pro 0,5 - 4 km. Výsledky měření v roce 2001 na dané stanici byly
r, exhalační studii použity pro hrubý odhad současné imisní situace v okolí střední a
r'ýchodní části hodnocené trasy. Podle těchto měření koncenťrace SOz, Noz, Nox a

PMlo splňují krátkodobé i dlouhodobé limity. Koncenťrace PMro (zvýšené denní

hotlnoty) jsou podle autora rozptylové sfudie významně ovlivněny stavební činností

poblíŽ měřící stanice.
Řozptylová sťudie charakterizova|a imisní pozadí také odborným odhadem na

základě r'ýsledků výpočťu podle modelu ATEM. Podle těchto výsledků v roce 2002

průměrná roční koncentrace oxidu dusičitého na sledovaném :území stoupala

směrem od, západu hodnoceného území od hodnot 10 pg/m3, přes koncenťrace 12 -

1.t pg/m3 v obydlené severní části Čimic a Širším centru sledované oblasti aŽ

k nejr'yšším hodnotám mírně nad 20 vg/m3 na severovýchodě podél komunikace

Cínovecká. Maxima krátkodobých koncentrací Noz v centru sledované obiasti

,-1osahoval a 70 - 90 1lg/m3, směrem k severovýchodu rostla k hodnotám 150 V8/rnz
(maxima v těsné blízkosti komunikace Cínovecká), v Březiněvsi se pohybovala okolo

120 pglm3.
Průměrné roční koncentrace Co se v roce 2002 nacházeIy v intervalu 550 - 560

Lrg/m3, maximální průměrné hodinové koncenťrace byly vrozrnezí 1000 - 1'200

, rg/m3.
:řůmcrne roční koncentrace benzenu v roce 2002 dosahovaly nejvyšší hodnoty -

1rrg/m3 na j]hozápadě a v centru hodnocené oblasti, včeťně severního okraje Cimic a

.lrabrů. Na ostatním území a na severu se pohybovaly od 0,4 do 0,6 LLg/m3 (v okolí

.Ínor,ecké O,7 ylg/m3). Maximální průměrné hodinové hodnoty byly v intervalu 5 -

11:,''"ff výpočtu podte modelu ATEM pro rok 2002 neobsahovaly koncentrace

]\Iro a starší výsleáky obsahují jen průměry pro polétavý prach (SPM). Výpočet

\.]ncentrací polétavého prachu podle modelu ATEM pro rok 2000, který můŽe být
.:tlt1kladem pro hrubý odhad pozaďového znečištění PMro v dané oblasti, udává

::unrěrnou ioční koncentraci okolo 3 - 4 1;g/ m3, na okrajích sledované oblasti jen 2,5
. : LLg/fiÝ, maximální modelované průměrné hodinové koncentrace se na

.....]or,aném území nacházely většinou v rozmezí hodnot 30 - 40 V8/rnz, směrem

:. Se\'erovýchodu klesaly na 20 - 25 ptg/m3. Modelované roční koncentrace jsou

:l.1statně nižší než koncentrace zjišťované na měřících stanicích, které se v Praze

:..lrvbují v rozrnezí od 16 do 40 |Lg/m3.Je známo, Že stávající modely neumoŽňují

.l:lrrnutí částic sekunc1árně vzniklých chemickými reakcemi v atmosféře ani částic

....:suspenc1ovaných ze zemského povrchu, proto kompletní výpočty koncentrací



It

{

odborný posudek o v|ivu stavby na zdraví obyvate| z h|ediska znečiŠtění ovzduŠí
6

prašného aerosolu nejsou možné. Výsledky modelovaných koncenhací pro PM16 je
tedy nuťno povaŽov at za výrazně podhodnocené.

Popis předpokládané imisní zátěže
Ur'aŽovaným zdro1em znečištění ovzduší je automobilový provoz na novém úseku
c1álničního okruhu a přilehlých pozemních komunikacích. Pro hodnocení
nepříznivých zdravotních vlivů liniových zdrojú jsme pouŽili jako indikátory oxid
t.lusičitý, polétavý prach, oxid uhelnatý abenzen.

Pokud za základ Vezmeme výsledky spočtené rozptylové studie, pak pro:

oxid dusičit.ý Noz
] průměrná roční koncentrace
. příspěvek uvažovaných zdrojů

. v hodnoceném úseku silničního okruhu 2 - 3 pg/ m3

. ve vzdálenosti nad 200 m od komunikace a v nejbliŽší obydlené oblasti
Březiněvsi pod 2 pg/m3

. v blízkosti komunikace CÍnovecká 6 vg/m3

. severovýchod oblasti (obydlená jthozápadní část Březiněvsi), Cínovecká
20 pg/m3

. v zastavěné severní části Čimic a v centru sledované oblasti 1'2 _ 1'4

18/m3
-- předpokládaná celková situace

o v blízkosti MÚK Březiněves okolo 22 slg/ m3
o průměrná roční koncentrace v obydlené severní části Čimic maximálně

1.6 pg/m3

maximální krátkodobá koncentrace
příspěvek uvaŽovaných zdrojů
. v oblasti lrodnoceného nového úseku okruhu o většinou do70 V8/mz
o Cínovecká - na komunikaci 180 pg/m3 (s poklesem na hodnoty 50 - 60

LLg/m3 ve vzdálenosti nad 200 m od komunikace)
imisní pozadi podle modelu ATEM
o \' centru sledované oblasti a na většině území 70 _ 90 pg/m3
. Cínovecká 150 {g/mz
o r' Březiněvsi 1'20 pg/m3
předpokládaná celková situace
. maximální hodnoty |zejen těžko sčítat s pozaďovou situací, pokud to

přesto provedeme, pak pro nejbližší obydlenou oblast v Březiněvsi by

maximální koncentrace neměly překročit 190 pg/m3

P\í ro
průměrná roční koncentrace
příspěvek ut'aŽovaných zdrojů
. r' neibliŽším okolí silničního okruhu většinou do 1,5 pg/m3, dál od

komunikace pod 0,6 Ptgf mi



r--

odborný posudek o vlivu stavby na zdraví obyvatel z h|ediska znečiŠtění ovzduŠí
7

o Cínove^cká 4 pg/ m3 (s poklesem na hodnoty 1,5 pg/ mzve vzdálenosti
nad 200 m od komunikace)

. v nejbliŽší obydlené oblasti v Březiněvsi maximálně 1,4 UE/ mz
t] imisní pozadi polétavého prachu (SPM) podle modelu ATEM

o J - 4 pg/'m , na okrajích sledované oblasti jen2,5 - 3 pg/ mz
t] předpokládaná celková situace

. podklady neumožňují součtové hodnocení ročních koncentrací'
pr otože-model ova né p ozad, ové koncentrace j sou významně
podhodnocené a navíc jde o koncenťrace prainého aerosolu (SPM)

tl maximální denní koncentrace
tj příspěvek uvažovaných zdrojů

o přímo v oblasti nového úseku okruhu 30 - 50 $8/ rn3 (s poklesem pod 30
F8/ mz ve vzdá]enosti nad 200 m od komunlkaě)

. ve střední a jiŽru části MÚK Březiněves 80 pg/m3, a to maximá1ně 131
hodin V roce (v nejbližším referenčním bodě maximum aŽ 147 pg/ m3)

. v nejbližší oblasti Březiněvsi 40 pg/ma

. v nejbližších obydlených oblastech Čimic pokles na hodnoty okolo 30
v8/ me

! imisní pozadi SPM podle modelu ATEM
o většinou 30 - 40 pg/m3, na Severovýchodě oblasti 20 _ 25 L!8/ mz

:] předpokládaná celková situace
o podklady neumoŽňují součtové hodnocení denních koncentrací

Oxid uhelnaty
T maximální 8 hodinová koncentrace

příspěvek uvažovaných zdrojtt
. na silničním okruhu maximálně 600 - 800 II8/m3
. MÚK Březiněves na Cínovecké 1000 _ 7 70ď pg/ mz
. v nejbliŽší obydlené oblasti v Březiněvsi pokles na 800 $8/mz

- výchozi imisní situace
o 550 _ 560 pglm:

-' předpokládaná celková situace
. v nejbližší obvdlené oblasti v Březiněvsi pod 14OO mg/m3

Benzen
' průměrná roční koncentrace

příspěvek uvažovaných zdrojů
o přímo na hodnoceném úseku silničního okruhu většinou 20 _ 40 n8/m:
. nejvyšší hodnoty na MÚK Březiněves 40 - 60 ng/m3. 

v nejbližší obr,dlené oblasti Březiněvsi pokles na 40 n8/ ma
imisní pozadi podle modelu ATEM
. lpg/m3 na jihozápadě a v centru hodnocené oblasti včetně severního

okraje Čimic a Chabrů
. na ostatnÍm uzemÍ a na se\/eru 0,4 - 0,6 p'gf rn3 (v okolí Cínovecké 0,7

rrg/ m3)



VI. C'aRAKTER Iz ACEZDRAV.rNÍcH RIZIK
VI.a oxid dusičiť'ý

Zdravotni rizika plynoucí Z expozice oxidu 
.dusičitému jsou obvykleodr'ozována srovnáním 

.,, 
,",upri,nivi,mi 'd.uuot.,imi 

.projevy, uváděnými vpublikovaných epidemiologi.tý.h. sfudiích. Jeden Z důkazů o vztahu mezixoncentracemi Noz a zdravoiními důsledev,-iš",itelný pro hodnocení rizikaJlouhodobé expozice pochází |" ,e,ie sruáii sledujících symptomy a výskyt.hronických onemocnění dýchacích..""t 1b.o..tiiJ,, u,t*á, Pfl€UlÍtonie) u děťí.Základem pro hodnocení expozice byly konc.,.,..u." oxidů dusíku ve vnitřním:.lostředí bytu. Metaanalýza těchto studli ukázalastatisticky signifiůnťnÍ vzesfup.:crdence těchto srn,d1ornu při zvýšení průměrné koncenťrace NOz.. Relativní riziko-. ] : : :'fiffi r;: "o.uytu syndr"-: 
:.':P:iil.;o.o'u.,é vůči neexponované j e

],026-0,0088);ó;'''*.i*;T;řéjl.:|.iÍ.:'-;:*'#/Y:f td;;"b'áosu1oszét

odhad rizika chronických respiračnÍch symptomů u dětív závislosťi na průměrné iocní koncáraci No2

odborný posudek o v|ivu stavby na zdrauíobpate| z hlediska znečištění ovzduŠí

! předpokládaná celková situace
. na severním okraji Čimic a Chabrů 7,04 pg/ mz

oclhad rizika výskyfu astmaťick ých obt1žiu děťí v závislostj

-'.:-...,.otní 
riziko zvý'šeného výskytu astmatick ých obti.žtu dětí při expozici Noz je...::... zr'Í'Šenou reaktivitou dýůacích .::| oii ,fot.'p.i,ou".,i aatlicn faktorů.. :citck\' neovlivněná prevalá..." u,tmutických šutizi u dětí je udáván a 2-4%.....:.r'nÍ riziko pro exponovanou p^opulaci ie mozno stanovit ze vztahu oR :. :. . C), kde B regresní koeficient ie o,óta 1oďu cr o,boz-o,030) a C průměrná roční. .L':ltrace NO, u Fg/ma.

na
varianta NOz - Kr

(pým')
OR

(es% cD
Prevalence

pozad,ová situace
r 'okolí Cínovecké u

l4jégli!šzrlsy'i
Jz část Březiněvsi se
silničním okruhem

20 1 ?77

(7,041 - 7,822) 2,75

22 1  Á 1 .L  r AZL

(7,045 - 7,935) 2,84

varianta

pozad,ová situace
v okolí Cínovecké u
Z části Březiněvsi

lZ ěást Bře"ině.,ďE
siIničnÍm okruhem



odborný posudek o v|ivu stavby na zdrauí obyvateI z h|ediska znečiŠtění ovzduŠí

Znečištění ovzduší oxidem dusičitým odhadované pro pozad,ovou sifuaci V roce]t]02 ., Březiněvsi a jeho nejvícó zaíŽené jihozápadní části můŽe být podle:eoretického vý-počfu příčinou zvýšení ,.y,tyt., chronických onemocněníjr.chacích cest (bronchitis, asťma, pneumonie) a jejich symptom Íl u dětí z2%..'cekávaného výskytu v nezaťížené populaci ná asj 2,3 oÁ a u asťmatick ých obtížíz ),o na asi 2,8 %. Příspěvek hodnočených komunikací je v řádu setin %, velikost:akor'ého navý.šení nepředstavuje hódnotitelnou změnu, protoŽe nepřekročí:rrZSáh nejistot, které jsou s hodnocením rizika za danýchpodmínek spojeny.

]okud jde o krátkodobou expozici, predikuje zdravotní riz}kozvýšeného výskyťu...stnratických ob,tíŽí u.citlivých jediniů, protoze zdravíjedinci Snesou bez následků:OI]C€řttťáce kolem 2O0O pl'g/m3. Překročení krátkodobé imisní koncenťrace 200..i/m: nevylučuj",lř'' spolupůsobení dalších faktorů (chlad, námaha.'), možnost:.' Ýšení reaktivity dýchacích cest pro některé zvláštěcitlivé osoby s asťmatickými:ťíŽemi a chronickou obsťrukční bronchitidou i kdyŽ riziko vzniku obhžÍ je-:..i-risováno většinou až.od 4O0 pg/m3 při jednohodinové expozici.
]iejr r'šší příspěvek plánovanéňo úseku okruhu k *u*i.ál.,í... hodinovým.....ncenťracím oxidu dusičitého odhadovaný Za nepříznivých pověťrnosťních:...]mínek v obydlených hodnocených oblasiech se může ponyuo,,ut okolo 70'. i ffi3, coŽ vzhledem k hodnotám pozadÍ (7O _ 72O rl8/ mg) nepředstavuje:.'.-'.Šené zdravotni riziko ani pro citlivé jedince.

Vr b. PM10
' .:''- zr'Ýšených koncenťrací prachových částic v ovzduší na nemocnost a úmrťnost.:..=í mezi nejčastěji popisované vztahy v epidemiologických studiích. Mnoho pracÍ..':zuje na zvýšení celkové úmrtnosti-o g-iz %, pÍi zvýšení koncenťrace TSP o 100'.: trespektive o 50 pg/ m3 PMro a PM2'5), u respiraeních příčin smrti se udává:. -'.Šení aŽ o 77 7o. Umrťnost stoupá .'"p.oá.ne nebo se zpožděním 1 - 3 dny. Řada.. -..sích studií však tyto záuěry vyvrací nebo alespoň nepotv rzuje.
" .. studii realizované ve 20 největších americkýc.h městech v leíech 1987 až1994bylo-..: .kázáno (Samet a s^pol) Že zvýšení koncenťrace PMro o 70 pg/ m3 vede ke zvýšení.:..rrr\-é úmrťnosti o 0,51 %, aúmrtnost nakardiovaskulární a respirační příčiny se' suje o 0,68 %. Směrnice Pro kvalitu ovzduší v Evropě WHo výdana v roce 2000. .lJÍ jako sumární odhad ze 17 epidenriologických ,t.,aii denni zvýšeru celkové-::..:tnosti v souvislosti se zvýšením denní průměrné koncentrace PMro o 10 pg/m3 o-] 'o. Pro půso.bení prachových částic v ovzduší nebyla zatím zjištěna prahová: :'centrace' k ovlivnění dochází uŽ při koncentracích ,,ók.,i nízkýc|. odhad rizik-házejících z těchto účinků na zc1raví nebyl hodnocen , protoŽe denní koncentrace-.:.'ir. součástí modelovaných hocinot. Pro hodnocení cllouhodobých účinků na.....ae]tr ročních průměrných koncentrací exisťuje mnohem méne podkladů.. .:..rot'ané úČinky.se většinou týkají sníŽení plicních funkcí, 

"ý,k'ft, 
symptomů.-: .:..ické bronchitidy a spotřeby léků pro rozšíiení průdušek při á1iáacicn obtížíCh, .-:lácení očekávané délky živoťa. Pro TZL fraice PMro bývají uváděny i u. j..L.nťrací niŽších než 30 LI!/mz. Proto je prašný aerosol stále významnou

.'.:št,ující látkou v ovzduší. Ke kvanťitatir,nímu oc1hac1u zvýšení rizika některých.:.:'. tltních ukazatelů u eXp-l6111.;1,2,.,é populace ]e možné pouŽít vztahů'



odborný posudek o v|ivu stavby nazdraví obyvate| z h|ediska zneČištění ovzduší
10

:.ublikovaných na základě metaanalýzy výs|edků epidemiologických sťudií V roce
1995 (K.Aunan). Na základě sťudie zabývající se frekvencí výskyťu bronchitis a
:lrronických respiračních symptomů u děťí (Dockery a spol.) lze stanovit relativní
::ziko pomocí vztahu oR : exp (B.C), kde p je regresní koeficient 0,02629 (95%
::rterval spolehlivosti CI = 0,00273-0,05187) a C je roční průměr PMro v |Lg/m3. Podle
.':'ric'1emiologických studií Se u neexponované dětské populace chronické respirační
s''.ndromy vyskyťují v cca3%.

odhad rizika výskyfu bronchitis a chronických respiračních symptomů u dětí
závislosti na průměrné roční koncentraci PMtslosn na ntracl l 'Mio

Lokality'varianta
PMro - Kr
(pďm.)

OR
(es%cr) Prevalence

maximální naýšení
v obytném územi
íJZ ěást Březiněvsi )

1 Á
l r T

7,037
(1,004 - 7,075)

3 ,77

.-.-alrzací stavby dojde k nepaťrné změně situace, kterou je možno teoreticky
.. .aciřit jako zvýšení o několik setin aŽ jednu desetinu %výskyťu příznaků zánětu

:::t1uŠek a dalších respiračních symptomů.

VI. c Oxid uhelnaty
-..l.,.ní mechanismus působení Co na zdraví, tedy vazba na krevní barvivo
. .11tiglobin znamená, Že důsledkem je narůstající hypoxie, proto bývajijako první
-.:.c.ktir,ní pÍíznaky popisovány bolesti hlavy, sníŽená přenosová kapacita krve
::. kr'slík zhoršuje pŤíznaky u osob s cfuonickým onemocněním srdce, např.
. -.:.ginou Pectoris. První objektivně popisované pÍíznaky u těchto jedinců byly
". :lsor'ány při koncentraci 2,9%, Se zvyšujícím se množsťvím CoHb ke zhoršení
: ::r-iinace a snížení pozornosti u zdravých osob. Z hlediska ochrany zdraví je
.. :..'.'ruČováno, aby hladina CoHb v krvi nepřesáhla 2,5oÁ, to je hodnota, která
.-:]]-.á negativní následky ani pro citlivou populaci (např. lidé se srdečním
'..J:l1ocněním/ vyvíjející se plod). Tomuto požadavku odpovídají následující

j :...entrace Co v ovzduší :
Koncentrace v pg/ma (asový interval

L5 min
30 min
t hod
8 hod

100 000
60 000
30 000
10 000

'. :.:.'ntrace 10 000 pg/m3 , tedy 10 mg/m3 je také ustanovena legislativně jako
:.....':nráIní denní osmihodinový průměr. Kvantifikaci rizika expozice

..'::cinogenním látkám ;e moŽno stanovit srovnáním zjištěné expozice
- : ,.:...rZiČflím limitem. Výsledkem tohoto srovnání je koeficient nebezpečnosti (HQ -

'-.:.. l:ui quocient). Reálné riziko nastává v případě kdy HQ >1.



-1 . .  -

i : -  -

odborný posudek o V|ivu stavby na zdraví obyvateI z hlediska znečiŠtění ovzduŠí
11

::.. riziko. To Znamená/ Že tato expozice může přispět ke zvýšer.rí
:..i.nosti r,zniku náclorového onemocnění přibližně o 6 případů na 1

....z:l.t ltně exPonovaní'ch l idí (t l .u 70 let) ' Příspěvek stavby k průměrné
:.....:..ir.1ci benze'ttu r' lrodnocených lokalitách v setinách mikrogramu je
'  . . . : : : t  teoret ickým nar 'ÝŠenínr 2 x 10-7.

?:o expozici v hodnoceném případě je moŽno odvodit následujících koeficienty
:.eL.lezpečnosti :

Lokality'varianta CO -  8hod.
ímolm3\

HQ

Pozad'ová situace
celá sledovaná oblast 0,56 0,056
Po realizaci okruhu
Březiněves 1 ^

\ t a 0;14

hodnocení vyplývá, Že expozice uvedeným koncentracím oxidu uhelnatého je
:...]Zno charakterizovat koeficientem nebezpečnosti maximáln ě O,74 a
'.:::eclstar'uje ani nebude představovat žádné zdravotní riziko ani pro citlivé

:  - t ' : a \ - .

\-l d. Benzen
Hodnocení rizlka benzenu je zaloŽeno na jeho prokázané karcinogenitě pro

:. .'.eka. Při hodnocení karcinogenů Se VycháZí z teorie bezprahového působeni, coŽ
::...:lená, Že se předpokládá, Že neexisťuje Žádná koncenťrace, pod kterou by
: *...:.ení dané látky bylo nulové. Jakákoliv expozice představuje určité riziko, a
:....'r]St rizikaje úměrná velikosti expozice. Toto riziko se načítá v průběhu života,

].:: .ak je člověk vystaven působení daných látek. Metody rizikové analýzy
: .:Ž:r.alí pro oblast Velmi nízkých dávek exťrapolace a předpokládají vztah lineární
]: i.t:Č mezi zvyšující se expozici a celoživoťním rizikem vzniku rakoviny. Proto je

..: :..kem pro hodnocení celoŽivotní průměrná denní dávka (LADD) a faktor
:]].':]]... € rizika daný vztahem mezi dávkou a účinkem. Výsledkem je pak
:*.'.::;á1ní celoživoťní riziko - CVRK, v angl. l i terafuře označované jako ILCR.
J '..:-= :lziko je pravděpodobně niŽší, protoŽe směrnice rizíkavychází z lineárního
':::.::..-\.ého modelu a je povaŽována za horní hranici odhadu. Pokud

]]::]--.-.^áelárne celoživotní působení a odhadujeme navýšení rizlka, můŽeme
í.j::....-.enní riziko vypočítat také z koncentrace látky a jednotky rakovinného
]'--.:.. l  Dostaneme teoretické navýšení pravděpodobnosti vzniku nádorového
. ':]- ' .-::-.ent pro jednotl ivce, které můŽe způsobit daná expozice hodnocené látky
- ] . :.-zar-1,or'í.,, r 'ýskytv populaci.

\.ariantďlokalita benzen - Kr íuslm3) ILCR
Ftr za d or.á koncentrace

so'. e:ni okraj Cimic a
l : :  r : u

1,0 6 x70-6

Fc rea l izac i  okruhu
okraj  C imic a 7,04 6,24 x 70 6

:;: nrírr. karcinogenního rízika pro benzen byla použita jednotka riz1ka
. ,..H..] n r 10.ó pro 1 LLg/m3, která zároveřl představuje současné individuální



odborný posudek o v|ivu stavby na zdraví obpate| z hlediska znečiŠtění ovzduŠí
12

VII. Nnyrsrorv:
Pir dalším použití uvedených závěrú si musíme být vědomi nejistot, které v- . -.: S:tl\'\.ají použit á data a posfupy.

. :..'..s:ot\' r'sťupních dat o predikované intenzitě dopravy, rychiosti vozide|,
..:zenj dopravního proudu, emisních faktorech jsou.odbá,..y... odhadem, ke:']cIťI]IU je vázána plaťnost modelovaných hodnot.

o ].:.^Siotr' dané pouŽitým výpočetním modelem, který je vŽdy jen přiblížením
:...t ir.CflOStl.

. .:'....inocení výchozí imisní siťuace na zák|adě výsledků imisního modelu ATEM
::.- uzenú Prahy. Navíc jde o data pro rok 2002, a jejich pouŽití vsoučtu- ::e.1ikor'anými koncentracemi z hodnocených komunikací je nuťno brát jako
:..::. taČní.

e . . .Zltv screeningový expoziční scénář uvažuje nejnepříznivější varianfu (horní
1.:' ' která předpoklá dá, Že lidé jsou vystavení hodnoclny,m káncentracím celých
-= :. -- jin. Tento přísfup můŽe nadhodnocovat míru rizika z venkovního ovzduší.. : *z::í r'ztahu mezi dávkou a účinkem na základě epidemiologických dat ze
.::-::.:.iČrúch sťudií. PouŽití tohoto vztahu je nuťné, poněvadŽ údajů o vztahu
-. :"'...;] - úČinek je nedostatek. Při.tom je jasné, Že přenesení těchto vztahů z jiného
:: :::edí, z populace s jinými Živoťními zvykloitmi, může být zatíŽeno jistými
.  :  - : : :S :1OSt f i l i .

o ..:]..].trgenní riziko hodnocené pomocí jednotek rizlka odvozených lineární
: .]:f -]t-rláCí z působení vysokých koncentrací nemusÍ odpovíáa t nízkým
: .l. Z.t.fúITI koncentracím, které se vyskytují ve venkovním ovzduší. Přestó je
::.::.a:clně pouŽíváno s vědomím, Že představuje horní mez odhadu rizika.

VIII. ZÁvĚn

: :: .'.:jen odhad rizika pro výchozi, pozaďovou situaci ve znečištění ovzduší. . . . : : . . : : : r .ch loka l i tách podél p lánované trasy část i  s i ln ičního okruhu mezi
:.:. : .=::r a Březiněvsí a zhodnocení, zda realizace této části okruhu bude
]'-;-'.':]..-:i znrěnu zdravotních rizik pro obyvatele. Byl hodnocen vliv imisních
! . -'::.:::cí oxidu dusičitého, PMro, oxidu uhelnatého a benzenu. Zatímco 8
:. .... '; koncentrace oxidu uhelnatého nepředstavují žádné zdravotní riziko ani
:: :':..'..' t'.'Sob\', další znečišťující látky mohou, poďó současných znalostí o jejich
].> ].:... or. l ir 'ňovat zdravi obyvatel. oxid dusičiý ..,íz" V uvedených
i'. ._:: .. -' ch koncentracích přispívat k zvýšení výskytu chronických onemocnění
: :.-:._.-.:.. cest a jej ich symptomů (o0,23%) a astmatických obtíŽí (oO,75%) u dětí
:: : . >sr.tu \/ nezatíŽené populaci. Bucloucí situace se silničním okruhem
:. :-.:...'.... t.ir'1ir'ní trento výskyt o setiny %. Pro znečištění ovzc]uŠí prašným
jr ] .- .:. ]l trakce PMro nelze zhodnotit zdravotní riziko na zákla,Je .átko,,áho
.j.-:.. :.'-.... :truto znečišťující látkou pro situaci po realizaci silničního okruhu, protoŽe
]t -. - : .:^sL]ozici reálné pozac\,ové hodnotr'. Samotné preclikované navýšení roční
::"--..]-.: ..rr.)I lCentrace. PMro přispívá pocl le teoretického výpočtu k zvýšení výskvtu



odborný posudek o v|ivu stavby na zdraví obyvate| z h|ediska zneČiŠtění ovzduŠí
13

:::znaků zánětu průdušek a dalších respiračních symptomů o 0,17 o/o proti výskyfu
: zcelá neovlivněné populaci. Současná modelovaná koncentrace benzenu může

:::spěf ke zvýšení pravděpodobnosti vzniku nádorového onemocnění přiblíŽně o 6
.-.::rac]ů na 1 mil ion celoŽivoťně exponovaných l idí (q za70let)' Příspěvek stavby k
.::.:nrěrné roční koncentraci benzenu v hodnocených lokalitach V setinách
':....rro$ráITlu je moŽno vyjádřit teoretickým navýšením 2 x 70.7 a z hlediska
.-.l:.lr.otních riz1k nepředstavuje významnou změnu ve srovnání se siťuací
. : ::akterizovanou výpočtovým modelem jako výchozí.

Pro r.Šechny modelované a hodnocené škodliviny platí, že zprovoznění plánované
c:sti okruhu představuje malý rozdil v imisní situaci, kteý neznamená
;etekor'atelnou změnu tizik pro zdraví obyvatel. Teoretické zvýšení výskytu
j-.odnocených přiznaků o několik setin až desetin 7o nepřekročí rozsah nejistot,
xiČf €  jsou s hodnocením rizika za daných podmínek spojeny.

_ ' :.]c.n€ zár,ěry jsou platné pro siťuaci po rea|izaci stavby, charakterizovanou výše
] -j:3Ii\.ITIi l'stupnírni hodnotami a předpoklady. Není popsána ani hodnocena
- ' : ' . - : .e  r .  době výstavby.

P : uŽitá odborná l iteratura:
. 

"\'HO 
(2000) Air Quality Guidelines for Europe 2th edition, WHO Regional Office

a

a

::r Europe, WHoRegional Publicaťions, European Series, No. 91'
i-hrtartz, |.,Spix,C.,Wichmann,H.E.,Malin,E.(1991) Air pollution and acute
: = s p ira tory Illness, in five German communities, Environ. Res.,56,1-14
-eaith efects of ozone and niťrogen oxides in an integrated assessment of air
:.-:iuhon, proceedings of an internaťional workshop, Eastbourne UK,1996
]::abase IRIS - Integrated Risk InÍormation System, US EPA, office of Health and
: :.'.' i rt',nmental Assessment
.r . :;]an J.: Zdravi a Zivotni prostředí, Avicenum Praha 199.I,278 str.
:...::..-.n,K., Bencko, V.a kol.: Znečištění ovzduší a zdraví, Avicenum, Praha .]'988,250

-.sse,L.lad,V.,Eddy,D.M.,Kotchmar,D.J. 0992) Synthesis of Environmental evidence
:.::.-Šen dioxide epidemiology studies,J.Air Waste Manage Assoc.42, 662-677
.-..:.]:l, K; Exposoure-resPonse Funcťions for Health Effect of Air Pollutants Based
:. !::Jemrological Findings, Report 7995:8, Universiý of oslo, Center for

-: :.-::::tronal Climate and Enviromental Research



Jtr(] .

doš]o:
r , t0 i .  . :(,x srÁrNÍ ZDRAvoTxÍ Úsrnv

cHZPt96 t04 EX 40t6532

Pt"n.U"r,u , -r-l

r5.5.2004

:  .  | . dnací

:  .  . e Jnací

PUDIS a.s.

Ing.Luboš Mikeš
ředitel projektového střediska 1
Nad Vodovodem 2/3258
100 31 Praha 10

ec: o,-lbornÝ posudek o vlivu stavby č'519 ,, Suchdol - Březiněves' DÚR Silniční
...--:. koiem Prahv,, na zdravÍobyvaiel z hlediska ovzduší

::...-Ze \/ám zasílám na základě Vaší objednávky expertní posouzení výše uvedené
- :,. Posudek byl zpracován na záklaďě poŽadavku přílohy č.9 naÍízení vlády
... . ].')02, která ukládá zpracovat pro liniové stavby odborný posudek z h]ediska
. . ::.eČiŠťujících látek na obyvatelsťvo.

/./
a  ) /  / t , . / , - ,>< ,,' ,//-/ / z-L\

. ," -\-

MUDr.Růžena Kubínová
Vedoucí Centra hygieny Živobrího prostředí

':r.u znečišťujících látek v ovzduší v okolí plánované stavby na zdtavi

8tt̂  l '*:
tlcq' t '

, o

' I ' c  
l c  t i r  r r

I  . r r

t  ] ] ( )  ] ó7  ( )82  555
'-|()  167 0t i2 . l5 l

l i - lna i  l :  i r . kaznr l rov i l t . /  s1u a1
l l I l . l , :  h t tp :  \ \ ' \ \ ' \ \  s / t l 'ť/


